令和元年 12 月 19 日

泉南市報道資料提供

 報道機関  各 位

                          泉南市秘書広報課

国民健康保険調整交付金（国費・府費）の申請誤りについて

国民健康保険調整交付金（国費、府費）について、調査の結果、下記のとおり申請

に誤りが判明しましたので、ご報告いたします。

記

1,平成 27・28年度の申請誤り

平成 27年度（概算）

調整交付金（国費）       約 64百万円

調整交付金（府費）       約 17百万円

                   合計 約 81百万円

平成 28年度（概算）

調整交付金（国費）       約 118百万円

調整交付金（府費）       約  35百万円

                   合計 約 153百万円

2,概 要

調整交付金の申請において、70 歳以上 2 割負担分を、70 歳以上 1 割負担分に上

乗せして申請したため、70 歳以上 2 割負担分が過剰請求となったもの。

3,原 因

実務担当者の認識の相違により、交付金の申請が正確に行われなかったため。

4,判明理由

 平成 29 年度同交付金に同様の事例が判明し、返還が生じたことから、過年度にお

いて調査を行った中で判明。

5,対 応

大阪府、国と協議を進めていく。

本件連絡先

泉南市健康福祉部 保険年金課

担当：西村、守行

TEL：072-483-3431

Mail：kokuhonenkin@city.sennan.lg.jp

mailto:kokuhonenkin@city.sennan.lg.jp